De pedum putrefactione ex nimio frigore.

HISTORIA XXIV

 E MEMBRIS dolentibus libro secundo, capite primo, sic apud Gale-
num scriptum legitur: Evidem notii quosdam adeò refrigeratis pe-
dibus, ut in primis quidem sensus periret: sequentibus uero deinde die-
bus, emortui pedes putrescerent.

CAMPE

CAMP EGIVS.

AApud Galenum completa refrigeratio, & sensum & motum omnino tollit. Et cum stupor refrigeratio insignis sit, idcirco corporibus ita dispositis, & sensus & motus difficultatem inducit: ut plane uidere est in his, qui in hyeme per frigora proficiscuntur, atque in refrigerantibus quoque medicamentis: idq; non solum à medicamento, sed etiam à circulo nobis aere, ut Galenus nouisse in exemplo affirmat.

De proprietate & uiribus uini peruerteris.

HISTORIA XXV

IBRO eodem capite tertio ita scribit Galenus: Pergami olim accidisse, memoriae proditum est: neque absurdum uidetur historiae ipsius narratio.

Grammaticus quidam singulis diebus lauacrum petens, unum ex pueris secum ducebat, altero domi relicto, qui rem familiarem seruaret, atque ea quae ad uitium essent necessaria, prepararet. Puer itaq; domum custodiens, cum uehementi siti cruciaretur, nec esset ei aquae copia, uinum antiquum liberaliter potauit, atque ex reliquo tempore uigil omnino permanxit: postea correptus febre, una cum uigilijs oborto delirio periret.

CAMP EGIVS.

Vinum secundi est calefacientium ordinis: admodum uetus tertij, ut mustum primi. Inquit de temperamentis Galenus: Vino sua & eximia existit in mutatione celeritas. Est nanq; ut facula, & filum oleo perfusum, stupaq; & pix. Quapropter uitandus est uini usus pueris & iuuenibus. Vinu uetus, inquit Isaac, citro caput ascendit, & mentem percudit, propter suæ punctionis acumen, maxime si multum ex eo bibatur, & parum ibi aquæ misceatur. Propter hoc, inquit, caueat ab illo neruos debiles habentes, & qui sensus acutus habuerint: magnum nanque eis præstat nocuimentum, nisi tantam in suis corporibus habeant humiditatem, quæ bene resistat uini acuminis. Hæc ille.

De morbo Comitali, quem Græci Ὀλεψίαν dicunt.

HISTORIA XXVI

IBRO tertio capite septimo De membris dolentibus, siue affectis apud Galenū sic scribitur: Vidi in puerō, qui tertium decimum ætatis annum **E**xemplum primum. agebat, cum equidem adolescens etiamdū, cum optimis eius tempestatis medicis cōuenisset, ad idoneam ipsius curationē inueniendā, audiuit tunc narratē puerō, dispositionem ipsam à crure initium capere, mox illinc rectâ ascēdere per femur, & imminentes illi lumbos, ac per latera ad ceruicē, donec ad rebrum perueniret: quod cum primū tangeret, ipsum hauquaquam sibi constare. Interrogatibus autem medicis, quale esset id quod ferebatur ad caput, nihil habuit puer quod responderet.

Alius deinde adolescens cōpos mentis (quippe qui satis poterat, & sentire quod fiebat, et alteri enarrare,) dicebat ueluti frigidā quandam auram esse, id quod ascenderat: unde ex duobus alterum Pelopī præceptorī placuit, aut quod qualitas quedam, alteratis per continuationem partibus, aut spiritalis quedam substantia transmitteretur. Necq; mirandum esse dicebat, tam ualidam uim esse humorī, qui in affecta parte præter naturam genitus fuisset, ut pernicioſarum ferarum uenenis posset comparari. Quis enim crederet uel scorpionum, uel phalangiorū iictibus totum corpus tanta ac tam enormi mutatione affici, nisi sapientiū id accidere uideret, præsertim minimam quandam rem feris in ipsum demittētibus? Sed puerū quoq;

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N N I

C cuius morbus comitialis à crure oriri consueuerat, medici qui tunc ad curationem eius conuenerant, sanare sperabant, si in primis uacuato uniuerso corpore medicamen ex thapsia aut sinapi parti adhiberent, ligato in medio mēbro, supra eam uide licet partem, quae primaria dispositione erat affecta: atq; hoc pacto accessionē reuer tiprohibuerunt, quamuis antea quotidie puerum infestare consueisset. Verū hęc obiter atq; ex abundantia dicta sint, ne quis miretur, quo pacto ab ignobili aliqua parte, tantus morbus ortū contrahere possit. Mihi uero per huiusmodi consensum, uidenti aliquando laborantem, sine uehementi conuulsione concidere, simul quod per interualla breuibus quibusdā motibus quateref, probabile uisum est, ut quemadmodū frēquentissime singultum fieri cernimus affecto stomacho, ita hanc quoque dispositionem euenire.

C A M P E G I V S .

Comitalis morbus seu maior morbus, multis nominib; appellari solet. Aliquid sacrum, alij epilepsiam, alij lunaticum, alij autem Herculeum, quod Hercules eum morbum passus sit, nominarunt. Alij caducum: unde Serenus Samonicus inquit:

Et subiti morbi species, cui nomen ab illo,
Quod fieri nobis suffragia iusta recuset.
Sæpe etenim membris atro languore caducis,
Consilium populi labes horrenda diremit.
Ipse deus memorat dubiae per tempora lunæ,
Conceptum talis quem sæpe ruina profudit.

Sunt comitalis morbi tres differentiae. Omnia autem ipsorum cōmune est cerebrum oblangescere, aut in ipso primo consistente languore, uel per consimilem uentris oris ægritudinē. Raro autē sit tertia species morbi comitalis aperte aliqua, cui insederit languoris exordiū, siue sentiat ipse ægrotans in caput ascendentē morbum. Perspexi, inquit Aëtius, in puerō principiū affectionis à memoria faciū, hinc tempore subsequēti in copiam peruenisse ad lumbos spinam, ceruicem, & caput usq; concendiſſe. Cumq; capitū inhæſisset, non ulterius proserpisse. Fieri igitur non impossibile est, ut in membro aliquo huiusmodi gignatur essentia, circa causam aliquam extrinsecus inuehentem, eamq; præsertim cum in parte neuosa considerit, continue uim remittit in principiū. Quemadmodum hoc anno uidimus apud Lugdunum in quodam amico nostro uiro clarissimo, principiū affectionis à pedibus factum, hinc in uentriculum peruenisse, ac præcordia & spinam ad ceruicem atq; in caput usq; concendiſſe. Dicebat, is ueluti frigidā rem esse, id quod ascendebat & præcordia tangebat. Quare medici qui tunc ad curationem eius conuenerant, à principio tremorem cordis esse putabant: at ubi talia uidimus, cogitauimus substantiam quandam esse aut spiritalem, aut fluidam, quae mole minima, ita facultate quammaxima esset. Itaque non impossibile esse dixi in corpore similem aliquā essentiam generari, non accidente causa extranea, quae ubi neuosam aliquam partem occupauerit, per continuas partes, usq; ad neuorū principiū uim suam transmittit, siue id per alterationem fiat, siue spiritali essentia, ueluti aura ad ipsum elata.

De ictu scorpii & draconis. H I S T O R I A XXVII

De mortu scor
pionis & dra
conis ex tertio
De mēbris do
lentibus.

E locis affectis capite eodē, insit Galenus: Cum nuper ictus esset à scorpione quidā, uideor mihi uidere, inquit, quod grandine percussus sim, qui subinde omnino infrigidatus es, sudore etiam frigido accidente, sed tandem debitū adhibitis remedījs, nō sine negotio seruatus es. Sæpe numero enim insidente aculeum scorpione aut in neruum, aut uenam, aut arte

tiā,

Ariam, manifeste uideamus percussos uehementissimis infestari accidentibus. Atqui scorpionis aculeus, totam cutem penetrando, ad profundum usque potest peruenire. Expertus sum etenim, cum Alexandriæ esse, Rusticus quidam non longe ab urbem in uno manus digitorum draconis ictu percussus, eius radicem apud palmam uas secundum. Idissimo uinculo ligauit, accurrens que in urbem, ad familiarem sibi medicum, totum digitum ab ipsa dispositione ad palmam usque abscedendum præbuit, sperans inde nihil se mali passurum: Neque frustratus est sua spe, quippe nihil aliud faciens saluus evasit. Similiter alii noui, qui epoto ex uiperis medicamento, reciso prius digito, a periculo liberatus est. Vidi præterea rusticum, cuius totum digitum uipera momorderat, qui falce, quam tunc forte habebat (erat enim agricola) ab ultimo articulo ictam partem resecans, deinde inducta in digito cicatrice, nullo sumpto medicamine, sanatus est.

CAMP EGIVS.

Vipera est, semper habens presentissimum uenenum dum calet, id est ira ex canescit: quare Alanus inquit:

Vipera uirus haber, quæ cum calet euomit illud.

Claude sinum, prohibe, ne calefiat ibi.

Vipera dicitur quasi ui pariens, quia non nisi ruptis uisceribus parere dicitur, neque concipere sine mari interit: nam dum concipit caput quod coitura temper in monos sumit, abredit. Neque igitur patrem, neque matrem uiuentem uipera prospexit, benignitate forsan naturæ, ne tam saeva pestis nimis proueniat. Venerosa sunt omnia animalia que animalia quorum natura longissime distat ab humana complexione, aut opposita uenenoſa. & inimica est speciei, quæ sunt, serpentes, uiperæ, tyri, dracones, & lepus marinus, & carnes assatae & statim suffocatae, & pisces frigidi, & morticinae carnes & putride, & quæ à fulgere sunt percussa, & mortua, & quæcunq; patiuntur rabiem. Tyrus tamen cum loquimur de animali, nec greca nec latina dictio est, uerum generali uocabulo fera nominat. Feræ enim nominantur & bestiæ, quo nomine, ut inquit Suidas, ea maxime significantur, quæ morsu nocent, ut suut uiperæ, serpentes, & phælangia: sic enim uocant araneos quosdam, quorum morsus est asperimus.

De neruorum resolutione & conuulsione. HISTORIA XXVIII

PVD Galenum in tertio interiorum, capite decimo, sic scriptum uulgò legitur: Omnim pessima spiratio putanda est, quæ & intermititur, & magna cum uiolentia trahitur: quippe ut mori contingit apoplecticos, ob id quod spirare non possunt: sic homo qui corporis partes mouere nequit, ad uitæ functiones censetur inutilis, quamvis huic subitæ mortis periculum haud quaque immineat. Sanè uidimus quandam, qui reliquis partibus omnibus resolutionis, nullam, quæ ad faciei partes pertineret, actionem admisit, seruata etiam spiratione: quomodo enim uiuere diutius potuisset, ipsa magna ex parte deperdita: In quo affici putauimus illam spinæ partem, quæ paulò inferior est, processu neruorum ad septum transuersum tendentem. Quinetiam & urinam, & alii sedimina, ipsum præter uoluntatis imperium emisisse manifestum est. Insuper uidimus alium, cui propter casum omnes inferiores partes demptis manibus, resolutæ sunt. Sic etiam ubi uniuersæ corporis partes, quæ sub facie constitutæ sunt, resoluuntur, faciei partibus illæsis, affectionem in spinæ initio esse certum est. Atque eadem quoque ratione, si toti corpori conuulsio acciderit, eundem spinæ locum affectum esse declarat, faciei partibus omnino seruatis illæsis. Quod si hæ quoque afficiantur, cerebro nam iam illatam esse ostenditur. Vbi uero pars aliqua conuulta est, neruum, qui eius motioni deputatus est, aut muscularum affici, necesse est.

Sanè resolutio neruorum frequens ubique morbus est, sed interdum tota corpora, interdum partes infestat. Veteres autores illud apoplexiā, hoc paralyſim nominarunt: sunt qui utruncq; uocent paralyſim. Apoplexiā repente ortum indicat suū humorem crassum, uel frigidum, uel glutinosum, alueolis cerebri dominatioribus inhaeſit, impleſſe q̄ ipsos: non sit ex diſtemperantia totius ipsius effentiæ. Magnitudinem autem periculi coniūcio ab respirationis detrimento. Cum enim multum impeditam uideris respirationem, ut uix suum obtineat locum, non exiguum coniūcio esse ægritudinem ex cerebri affectione. Est sanè apoplexiā ferè sensus ablatio, & totius corporis concussio, atq; immobilitas cum principalium membrorum detimento statim eueniens. Hic morbus etiam dicitur syderatio, quod cum repente quodam impetu eueniat, non causa aliqua inferiori, sed è cœlo ui quadam syderis prouenire putat. Hic dicitur etiam Epiplexia, astrobolia. Inde syderati, id est sydere percussi, & syderationē passi. Inde etiam apoplectici, id est latine attoniti, quorum uidelicet & corpus & mens stupet ičtu fulminis uel morbo.